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Перечень условных обозначений
АТФ – аденозинтрифосфат или аденозинтрифосфорная кислота
ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография
ВЭЖХ-ДМД – высокоэффективная жидкостная хроматография с диодно-матричным детектированием
ВЭЖХ-УФ – высокоэффективная жидкостная хроматография с фотометрическим детектированием в ультрафиолетовой области
ГЖЖЭ-ВДГ– гомогенная жидкостно-жидкостная экстракция с высаливанием и диспергированием газовой фазой
ГХ – газовая хроматография
ГХ-МС – газовая хроматография с масс-спектрометрическим детектированием
ГХ-ПИД – газовая хроматография с пламенно-ионизационным детектированием
ДЖЖМЭ – дисперсионная жидкостно-жидкостная микроэкстракция
ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота
ЖЖМЭ – жидкостно-жидкостная микроэкстракция
ЖФЭ – жидкофазная экстракция
ЖХ-МС –жидкостная хроматография с масс-спектрометрическим детектированием
ЖХ-УФ – жидкостная хроматография с фотометрическим детектированием в ультрафиолетовой области
ИХ-КД – ионная хроматография с кондуктометрическим детектированием
КР – метод комбинационного рассеяния
КЭ – капиллярный электрофорез
КЭ-КД – капиллярный электрофорез с кондуктометрическим детектированием
КЭ-УФ – капиллярный электрофорез с фотометрическим детектированием в ультрафиолетовой области
ПО – предел обнаружения
СКО – среднеквадратичное отклонение
ТПМ – микроэкстракция на тонкоплёночном силикагеле
ТФМЭ – твёрдофазная микроэкстракция
УЗ – ультразвук
УФ – ультрафиолетовый
ФКТ – фосфоресценция при комнатной температуре

Введение
В настоящее время современную пищевую промышленность практически невозможно представить без использования различного рода консервантов, загустителей, стабилизаторов, вкусовых добавок, красителей. Умеренные дозы данных веществ не оказывают негативного влияния на здоровье человека, однако многие производители не соблюдают установленные нормы, вследствие чего пищевые добавки могут вызывать не только аллергические реакции, но и такое серьёзное заболевание, как астма, или даже являться причиной раковых опухолей [1]. Поэтому контроль их содержания является важной задачей аналитической химии.
Существует множество различных инструментальных способов определения пищевых добавок, основными из которых являются спектрофотометрические, электрофоретические и хроматографические методы [2]. Учитывая, что большинство продуктов питания обладает сложной многокомпонентной матрицей, возникает необходимость в предварительной стадии пробоподготовки, которая обеспечивает выделение и концентрирование аналитов. Наиболее широкое применение для этих целей находят методы жидкостно-жидкостной и твёрдофазной экстракций. Однако, классические варианты этих методов требуют больших объёмов токсичных растворителей, характеризуются сложностью и длительностью выполнения.
Поэтому целью данной работы стало создание нового простого экспрессного селективного и экологически безопасного метода пробоподготовки для определения консервантов в пищевых продуктах – бензойной и сорбиновой кислот, который не требует дополнительного оборудования и легко сочетается с известными системами детектирования.
Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи: 1) оптимизировать условия микроэкстракционного выделения и концентрирования целевых аналитов для их последующего ВЭЖХ-УФ определения; 2) проиллюстрировать возможность разработанной методики на реальных образцах; 3) подтвердить правильность полученных результатов с помощью референтного метода.

Глава 1. Обзор литературы
1.1 Пищевые консерванты
Согласно статье 4 Технического Регламента Таможенного Союза «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» [3], консервантом является пищевая добавка, предназначенная для продления (увеличения) сроков годности пищевой продукции путем защиты от микробной порчи и/или роста патогенных микроорганизмов.
Наиболее популярной является классификация этих веществ по их происхождению. Как правило, их можно разделить на природные или натуральные и синтетические [4]. К природным консервантам относят столовую соль, уксус, лимонную кислоту, сахар, специи, растительное масло и др. Консерванты синтетического происхождения имеют более распространённое применение при массовом производстве продуктов, по причине их большей эффективности и меньшей стоимости. Согласно Решению Евразийской Экономической комиссии, группа пищевых добавок-консервантов имеет маркировку E200-E299. Наиболее распространённые данные пищевые добавки, их функции, пищевая продукция, при изготовлении которой их наиболее часто применяют, а также максимальное содержание в продукции представлены в таблице 1 [3].
Таблица 1. Синтетические консерванты, используемые в пищевой промышленности.
Название
(E код)
Функция
Пищевая продукция
Максимальный уровень в продукции

Сорбиновая кислота (Е200);
сорбат натрия (Е201);
сорбат калия (Е202);
сорбат кальция (Е203)
Консерванты
Консервированные и пастеризованные продукты из плодов и овощей, включая соусы, кроме пюре, муссов, компотов, салатов, соковой продукции и подобных продуктов
1 г/кг

Спреды, маргарины, соусы эмульгированные на основе растительных масел, майонезы, заправки, соусы майонезные, кремы на растительных маслах с содержанием жира 60% и более
1 г/л

Спреды, маргарины, соусы эмульгированные на основе растительных масел, майонезы, заправки, соусы майонезные, кремы на растительных маслах с содержанием жира менее 60%
2 г/л

Соусы неэмульгированные
1 г/кг

Напитки безалкогольные ароматизированные
300 мг/л

Напитки ароматизированные на винной основе
200 мг/л

Вина ординарные, плодовые, медовые, сидр, вина безалкогольные
300 мг/кг

Овощи маринованные, соленые или в масле (кроме маслин)
2 г/кг

Пряности и приправы
1 г/кг

Бензойная кислота (Е210);
бензоат натрия (Е211);
бензоат калия (Е212);
бензоат кальция (Е213)
Консерванты
Соусы на основе растительных масел, соусы майонезные, кремы на растительных маслах
500 мг/кг

Соусы эмульгированные на основе растительных масел, майонезы, заправки, соусы майонезные кремы на растительных маслах с содержанием жира менее 60%
1 г/кг

Соусы неэмульгированные
1 г/кг

Напитки безалкогольные ароматизированные
150 мг/л

Овощи маринованные, соленые или в масле (кроме маслин)
2 г/кг

Пряности и приправы
1 г/кг

Маргарины, спреды, кремы на растительных маслах с содержанием жира 60% и более
500 мг/кг

Маргарины, спреды, кремы на растительных маслах с содержанием жира менее 60%
1 г/кг

Спиртные напитки с содержанием спирта менее 15 об.%
200 мг/кг

Пара-гидроксибензойной кислоты этиловый эфир (Е214);
пара-гидроксибензойной кислоты этиловый эфир, натриевая соль (Е215);
пара-гидроксибензойной кислоты метиловый эфир (Е218);
пара-гидроксисибензойной кислоты метиловый эфир, натриевая соль (Е219)
Консерванты
Желе, покрывающие мясные продукты (вареные, соленые, вяленые), паштеты
1 г/кг

Сухие завтраки (закуски) на основе злаковых и картофеля, покрытые орехами
300 мг/кг

Сахаристые кондитерские изделия, конфеты, шоколад с начинкой
300 мг/кг

Сернистая кислота (диоксид серы Е220);
сульфит натрия (Е221);
гидросульфит натрия (Е222);
пиросульфит натрия (Е223);
пиросульфит калия (Е224);
сульфит калия (Е225);
сульфит кальция (Е226);
гидросульфит кальция (Е227);
гидросульфит калия (Е228)

Консерванты, антиокисли-тели
Овощи и плоды в маринаде (уксусе), рассоле или в масле (кроме маслин)
100 мг/кг

Глазированные в сахаре (кондированные), фрукты, овощи, цукаты, дягиль
100 мг/кг

Джемы, мармелады, желе, повидло с низким содержанием сахара и без сахара и другие аналогичные продукты
50 мг/кг

Джемы, желе, мармелад, повидло, изготовленные с использованием сульфитированных фруктов и ягод
100 мг/кг

Конфеты и сахаристые кондитерские изделия на высокоглюкозной патоке
50 мг/кг

Мясные колбасные изделия с содержанием растительных или зерновых ингредиентов более 4%;
450 мг/кг

Вяленая и соленая рыба
200 мг/кг

Концентраты на основе фруктовых соков, содержащие не менее 2,5% ячменного отвара
350 мг/кг

Другие концентраты на основе фруктовых соков или протертых фруктов
250 мг/кг

Напитки безалкогольные на фруктовых соках ароматизированные
20 мг/кг
остаточные количества из концентратов

Напитки безалкогольные, содержащие высокоглюкозную патоку (не менее 235 г/л)
50 мг/кг

Пиво, включая низко-алкогольное и безалкогольное
20 мг/кг

Вина виноградные
300 мг/кг

Вина плодовые, в т.ч. шипучие, сидр; медовые вина
200 мг/кг

Вина безалкогольные
200 мг/кг

Муравьиная кислота (E236)
Консервант
Безалкогольные напитки ароматизированные на водной основе, в том числе специализированные (спортивные, тонизирующие, в том числе энергетические, «электролитные» и др.)
100 мг/л

Соусы эмульгированные, соусы на основе растительных масел, майонезы, соусы майонезные
200 мг/кг

Нитрит калия (Е249);
нитрит натрия (Е250)

Консерванты, фиксаторы окраски
Колбасы и мясные продукты сырокопченые, соленокопченые, вяленые
50 мг/кг

Колбасы вареные и другие вареные мясные продукты
50 мг/кг

Консервы мясные
50 мг/кг

Нитрат натрия (Е251);
нитрат калия (Е252)

Консерванты, фиксаторы окраски
Колбасы и мясные продукты соленые, вареные, копченые; консервы мясные
250 мг/кг

Сыры твердые, полутвердые, мягкие
50 мг/кг

Заменители сыров на молочной основе;
50 мг/кг

Сельдь, килька соленая и в маринаде
200 мг/кг

Механизм действия консервантов различается в зависимости от их структуры и условий реализации. Так, например, при низких значениях pH среды молекулы слабых кислот (бензойная, сорбиновая), а также их солей, не диссоциируют, в таком состоянии они могут диффундировать через плазматическую мембрану бактериальных и грибковых спор. В клетке микроорганизма кислотность среды выше, поэтому молекулы кислот и/или солей распадаются на ионы, происходит накопление анионов и катионов, которые изменяют проницаемость мембран, а также являются токсичными для патогенных микроорганизмов, подавляя их метаболизм и гомеостаз [5]. Сложные эфиры пара-гидроксибензойной кислоты и их соли, известные как парабены, обладают схожим строением с бензойной кислотой, механизм их действия аналогичен описанному выше механизму, но эффективен он при более высоких значениях pH.
Действие диоксида серы (E220) и сульфитов (E221-E228) также зависит от значения кислотности среды. Так, при pH˂1,7 активность данных веществ повышена. Они ингибируют цепочки ферментативных реакций, вступая во взаимодействие с АТФ, который является универсальным источником энергии всех биохимических процессов, протекающих в живых организмах. Результатом взаимодействия является подавление реакций обмена веществ, а также блокировка некоторых транспортных систем [1, 6].
Нитраты (E251-E252), как консервирующее средство, действуют в основном в виде нитритов (E249-E250), которые образуются в пищевых продуктах при термической обработке. Принцип действия нитритов основан на образовании из них оксидов азота, реагирующих с аминогруппами ферментов, которые участвуют в расщеплении веществ, обеспечивающих микроорганизмы энергией. Такие реакции оказывают подавляющее действие на эти ферменты [7].
Несмотря на полезные свойства консервантов, за счёт которых их используют при изготовлении пищевых продуктов, они способны оказывать негативное воздействие на здоровье человека.
Бензойная кислота и её соли не всегда безвредны для здоровья человека даже в тех количествах, в которых они присутствуют в продуктах питания. Поэтому специалисты не рекомендуют часто употреблять в своём рационе, например, газированные напитки, майонезные или томатные соусы. В небольших количествах при частом потреблении данный консервант способен спровоцировать аллергические реакции, следствием которых становятся серьёзные заболевания кожных покровов (крапивница), дыхательных путей (астма, ринит) [8], а также известны случаи увеличения гиперактивности [9]. При превышении допустимой нормы могут возникать более критичные последствия: нарушение когнитивных функций, нейротрансмиссии [10], развитие ацидоза, судорог и гиперпноэ [11]. Помимо вышеперечисленного, консерванты под кодом E210-E213 способны вызывать развитие онкологических заболеваний. Это происходит вследствие образования канцерогенного бензола – продукта реакции бензойной кислоты с витамином С (аскорбиновая кислота) [12]. Бензол является мутагеном, под действием которого изменятся митохондриальная ДНК, что и провоцирует раковые заболевания.
Сорбиновая кислота и её производные менее токсичны для человека, однако были выявлены случаи, в которых она является инициатором аллергических реакций, в том числе дерматита [13]. Известно также, что при попадании в организм человека в больших количествах пищевые добавки данной группы способны разрушать витамин B12, дефицит которого может стать причиной развития анемии, а также и различных неврологических расстройств [14].
Помимо аллергического воспаления кожных покровов, парабены обладают мутагенной активностью, провоцирующей рак молочной железы [15, 16]. К тому же, эти консерванты негативно воздействуют на эндокринную систему, вмешиваясь в функционирование такого гормона, как эстроген [17].
Пищевые добавки E220 – E228 относят к третьему классу опасности. Продукты, содержащие данные вещества, особенно противопоказаны людям, которые имеют предрасположенность к астме [18]. В концентрациях, превышающих норму, сульфиты способны оказывать пагубное влияние на дыхательную систему любого человека, вызывая такие заболевания как ринит, респираторный дистресс и другие [8, 19]. Кроме того, встречались случаи, когда диоксид серы являлся причиной непереносимости некоторых видов пищевых продуктов [20].
Негативное влияние нитратов заключается в том, что они имеют способность в мясных продуктах восстанавливаться до нитритов в присутствии нитратредуктазы. Нитриты, в свою очередь, под действием желудочного сока превращаются в N – нитрозoсоединения, которые являются канцерогенами и мутагенами [21, 22].
Таким образом, можно сделать вывод, что консерванты способны оказывать негативное влияние на здоровье человека не только в концентрациях, превышающих норму, но и в незначительных количествах. Поэтому контроль их наличия и содержания является важной задачей для химиков-аналитиков.

1.2 Методы определения бензойной и сорбиновой кислот в пищевых продуктах
В настоящее время разработано большое количество инструментальных методик определения синтетических консервантов в пищевых продуктах: электрокинетических [23, 24], спектрофотометрических [25–27], а также хроматографических [28–30].
Среди электрокинетических методов широкое распространение получил капиллярный электрофорез (КЭ). Метод основан на электромиграционном перемещении заряженных частиц, а также на электроосмосе раствора-носителя. На рисунке 1 показано разделение смеси двух компонентов (отрицательно заряженных) при помощи капиллярного электрофореза. В раствор-носитель (чаще всего это буфер) вводится анализируемый раствор, вдоль тонкого капилляра прикладывают электрическое поле, в результате чего возникает пассивное перемещение жидкости и движение заряженных частиц, а поскольку электромиграционные параметры различны для каждого сорта частиц, то проба разделяется на индивидуальные компоненты. Эффективность такого разделения достаточно высокая, это обуславливается тем, что такие мешающие факторы, как диффузия, сорбция, конвекция, перепад температур и другие в капилляре минимальны, так как внутренний радиус таких капилляров находится в диапазоне от 20 до 100 микрометров [31]. Для определения компонентов используются различные детекторы: спектрофотометрические, флуоресцентные, электрохимические.
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Рисунок 1. Разделение фенилуксусной (A) и бензойной кислот (B) методом капиллярного электрофореза [31] (t – время миграции веществ, мин).
К достоинствам КЭ также можно отнести высокую селективность, низкую стоимость и экспрессность анализа [32], быстрое разделение компонентов, а также высокую эффективность (большое число теоретических тарелок) [33]. Несмотря на значительное количество преимуществ, данный метод обладает рядом существенных недостатков. Во-первых, КЭ в редких случаях применим для образцов, не способных растворяться в водных или водно-спиртовых растворах. Во-вторых, при спектрофотометрическом детектировании наблюдается низкая чувствительность, что связано с малыми объёмами пробы и незначительной длиной оптического пути [34].
Спектрофотометрические методы исследования основаны на измерении спектров поглощения веществ в ультрафиолетовой (УФ) (200 – 400 нм) и видимой (400 – 750 нм) областях света. Образец раствора поглощает электромагнитное излучение от подходящего источника, при этом количество поглощённого излучения зависит от концентрации исследуемого соединения в растворе [35].
Для определения бензойной и сорбиновой кислот используется спектрофотометрия в УФ-области. Это очень простой, быстрый и дешёвый метод анализа. Однако зачастую требуется проанализировать не индивидуальный компонент, а смесь веществ, из-за этого возможно наложение их полос поглощения, что обуславливает погрешности идентификации. Отсюда и возникает основное ограничение УФ-спектрофотометрии [36]. Решение этой проблемы было найдено с помощью метода многомерной калибровки [37]. Однако, он не может быть применён, если ставится задача определения очень низких концентраций аналитов, или если объект исследования обладает сложной матрицей [38]. Также, данный метод является достаточно трудоёмким.
Наиболее популярными методами определения консервантов являются хроматографические методы с различными типами детектирования. Это обуславливается тем, что они универсальны, многокомпонентны, информативны, способны обеспечивать высокую чувствительность, экспрессность, легки в автоматизации, также при их реализации необходимы малые объёмы пробы [39].
Хроматография – метод разделения веществ, основанный на многократном распределении компонентов между фазами при их относительном перемещении в условиях, когда одна из фаз находится в диспергированном состоянии [40]. Существует большое разнообразие хроматографических методов. На основании литературных данных, для идентификации консервантов используют высокоэффективную жидкостную хроматографию (ВЭЖХ) со спектрофотометрическим детектированием в УФ-области (ВЭЖХ-УФ) [41], жидкостную хроматографию с масс-сспектрометрическим детектированием (ЖХ-МС) [42], мицеллярную электрокинетическую капиллярную хроматографию [43], газовую хроматографию с пламенно-ионизационным детектированием (ГХ-ПИД) [44], газовую хроматографию с масс-спектрометрическим детектированием (ГХ-МС) [45], суперкритическую флюидную хроматографию [46].

1.3 Пробоподготовка при определении бензойной и сорбиновой кислот в пищевых продуктах
На сегодняшний день существует множество различных методов пробоподготовки, позволяющих увеличить эффективность определения консервантов в пищевых продуктах. Из литературных данных известно, что для обнаружения бензойной и сорбиновой кислот применяются жидкофазная экстракция (ЖФЭ) [47], жидкостно-жидкостная микроэкстракция (ЖЖМЭ) [48], микродиализ [25], твёрдофазная микроэкстракция (ТФМЭ) [49]. Их основными недостатками являются трудоёмкость, длительность, большой расход реактивов.
В таблице 2 представлены варианты методов пробоподготовки различных пищевых продуктов при определении в них бензойной и сорбиновой кислот.
Таблица 2. Сравнительные характеристики методов определения бензойной и сорбиновой кислот.
Объект исследования
Пробоподготовка
Метод детектирования
ПО, мг/л
ДОК, мг/л
Ссылка

Соки
Фильтрация, УЗ
ВЭЖХ-ДМД
7
20-180
[50]

Соевые соусы
ЖЖЭ
ВЭЖХ-УФ
0,2
20-100
[47]

Соки
ТФМЭ
ЖХ-УФ
0,003
0,001-3
[51]

Молоко
ТФМЭ
ИХ-КД
0,001
0,1-20

[…]

этот этап (п. 3.1). Из рисунка 8 видно, что аналитический сигнал более чем в 2 раза отличается от сигнала, полученного с помощью ранее разработанной схемы анализа, что положительным образом сказывается на аналитических возможностях нового метода. Это может быть объяснено частичным растворением ментола в водной фазе пробы при высоких температурах, приводящий к менее эффективному извлечению аналитов в фазу экстрагента на поверхности пробы, что устраняется в варианте застывания фазы экстрагента, вследствие которого весь ментол, находящийся в системе застывает на поверхности пробы. Кроме того, объяснением может служить тот факт, что с понижением температуры, уменьшается растворимость аналитов в водной фазе.
[image: C:\Users\Даша Следопыт\Documents\3131\ДИПЛОМ\картинки\норм версия 2 схемы.jpg]
Рисунок.7. Схема определения бензойной и сорбиновой кислот в жидкофазных пищевых продуктах.

Рисунок 8. Хроматограммы, полученные при определении бензойной и сорбиновой кислот по ранее разработанной и модифицированной схемам анализа
( = 25мг/л, = 25мг/л;.
4.2 Оптимизация условий микроэкстракционного извлечения бензойной и сорбиновой кислот
Первый этап оптимизации условий извлечения кислот проводился в соответствии с дробным двухуровневым многофакторным дизайном эксперимента, он включал в себя выбор параметров экстракции сорбиновой кислоты, так как для бензойной кислоты они были оптимизированы в п. 3.3. После серии аналогичных экспериментов, было установлено, что условия микроэкстракционного извлечения сорбиновой и бензойной кислот совпадают.
Таким образом, второй этап оптимизации заключался в выборе условий застывания фазы экстрагента. К факторам, влияющим на этот процесс, можно отнести: температуру и время застывания экстрагента, а также влияние атмосферного воздуха.
Хроматографическое разделение кислот проводилось в соответствие с пунктом 3.2.

4.2.1 Изучение влияния температуры застывания экстрагента
Для выбора оптимальной температуры застывания ментола были рассмотрены три значения температуры, первое из которых соответствует комнатной температуре (23 °С), второе – температуре в холодильной камере (6 °С), а третье – в морозильной камере холодильника (–24 °С). Выбор температур был обусловлен простотой выполнения эксперимента, во избежание использования специальных устройств (например, криостата). Время застывания – 10 минут.
Было установлено, что температура застывания не влияет на эффективность извлечения (площади пиков кислот практически совпадают с учётом СКО). Поэтому в качестве оптимальной была выбрана температура 6 °С, соответствующая температуре холодильной камеры (рис. 9). Комнатная температура не была рассмотрена для дальнейших экспериментов, поскольку при меньшем времени охлаждения системы застывания фазы экстрагента не происходило.

Рисунок 9. Влияние температуры застывания экстрагента на извлечение бензойной и сорбиновой кислот
= 25 мг/л, = 25 мг/л; t=10 мин).
4.2.2 Изучение влияния времени застывания экстрагента
Время застывания экстрагента является вторым важным параметром, который влияет на эффективность извлечения и концентрирования кислот, а также на производительность метода в целом. Рассматривалось четыре временных значения: 5, 10, 15 и 20 мин. Минимальное время (5 мин) обусловлено временем, необходимым для полного застывания фазы экстрагента, максимальное (20 мин) – ограничивалось производительностью метода. Из рисунка 10 можно видеть, что при увеличении времени застывания фазы экстрагента аналитический сигнал практически не изменяется. В связи с этим, для последующих исследований было решено в качестве оптимального параметра принять время застывания ментола 5 минут.

Рисунок 10. Влияние времени застывания экстрагента на извлечение бензойной и сорбиновой кислот
= 25мг/л, = 25мг/л; T= 6°С;).
4.2.3 Изучение влияния атмосферного воздуха на экстракцию кислот
Кроме того, было изучено влияние контакта экстракционной системы с атмосферным воздухом. С одной стороны, открытый сосуд мог привести к потере аналитов и загрязнению пробы, а с другой, ускорить процесс фазового перехода ментола из жидкого в твёрдое состояние. Как видно из представленной зависимости, площади пиков кислот выше в случае эппендорфа с открытой крышкой. При этом разброс значений практически не отличается. Кроме того, в случае открытой системы застывание ментола происходит значительно быстрее, что положительно сказывается на производительности метода.

Рисунок 11. Влияние контакта экстракционной системы с атмосферным воздухом на экстракцию бензойной и сорбиновой кислот
= 25мг/л, = 25мг/л; T= 6°С; t=5 мин).
Таким образом, в качестве оптимальных условий застывания фазы экстрагента были выбраны следующие: 6 °С, 5 минут, открытая крышка эппендорфа.
4.3 Аналитические характеристики разработанной схемы
В выбранных оптимальных условиях были изучены и установлены такие параметры, как диапазон определяемых концентраций, предел обнаружения, коэффициент корреляции и повторяемость.
Градуировочные зависимости, построенные по шести точкам, линейны в области концентраций от 0,1 до 150 мг/л для бензойной кислоты и от 0,05 до 100мг/л для сорбиновой кислоты и выражаются уравнениями: и (рис. 12). Предел обнаружения, рассчитанный как 3σ, составил 0,03 мг/л для бензойной и 0,02 мг/л для сорбиновой кислоты.

Рисунок. 12. Градуировочные зависимости для определения содержания бензойной и сорбиновой кислот.
Повторяемость характеризовалась при помощи среднеквадратичного отклонения (СКО), которое рассчитывалось по полученным данным в течение 5 дней. Таким образом, СКО составило 4 % и 2 % для бензойной и сорбиновой кислот соответственно, рассчитанных для с концентраций 25 мг/л. Аналитические характеристики разработанной схемы приведены в таблице 12.
Таблица 12. Аналитические характеристики разработанной схемы.
Параметр
Аналиты
Значение параметра

Объём экстрагента, мкл

100

Объём пробы, мл

2

Диапазон определяемых концентраций, мг/л
Бензойная кислота
0,1-150

Сорбиновая кислота
0,05-100

Предел обнаружения, мг/л
Бензойная кислота
0,03

Сорбиновая кислота
0,02

Коэффициент корреляции
Бензойная кислота
0,994

Сорбиновая кислота
0,997

СКО, % (n=3)
Бензойная кислота
4

Сорбиновая кислота
2

Продолжительность экстракции, мин

8

Время процедуры пробоподготовки составляет 8 минут. Модифицированный метод также является простым, быстрым, лёгким, привлекательным с точки зрения «зеленой» аналитической химии, и не требует сложного оборудования, ментол обеспечивает селективное извлечение бензойной и сорбиновой кислот. Использование одноразовых экстракционных виал предотвращает риск загрязнения проб («эффект памяти») и делает возможным пробоподготовку on-site.

4.4 Испытание разработанной схемы анализа на реальных образцах
Возможности разработанной схемы были продемонстрированы на определении бензойной и сорбиновой кислот в жидкофазных пищевых продуктах: двух детских соках, трёх газированных напитках и одном соевом соусе. На упаковках соков и соевого соуса было указано, что они не содержат данных консервантов, производители газированных напитков отметили содержание только консерванта E210 (бензойной кислоты) или E211 (бензоата натрия).
Концентрации целевых аналитов в реальных образцах, полученных стандартным методом добавок, приведены в таблице 13. Как и было указано на упаковках газированных напитков, каждый из них содержал бензойную кислоту, однако её содержание не превышало норм, установленных Техническим Регламентом Таможенного Союза в безалкогольных ароматизированных напитках (150 мг/л). Соки и соевый соус не содержали представленных консервантов. Хроматограмма газированного напитка №1, полученная после проведения экстракции по разработанному методу, представлена на рисунке 13.

Рисунок 13. Хроматограмма газированного напитка, содержащего бензойную кислоту.
Правильность полученных результатов была подтверждена референтным методом. В качестве референтного метода был выбран методика, описанная в пункте 3.5 [55].
Результаты, полученные с помощью двух методов были сравнены с помощью t- и F-тестов. Полученные F-значения ≤ 19 указывают на незначительное различие в величинах стандартных отклонений, а полученные t-значения ≤ 2,78 указывают на то, что нет статистически значимого различия между результатами, полученными при помощи двух методов. Данные представлены в таблице 13.
Таблица 13. Сравнение результатов определения бензойной и сорбиновой кислот в пищевых продуктах, полученных при помощи разработанного и референтного методов (n=3, P=0,95; Fk = 19,00; tk = 2,78).
Образец
Аналит
Концентрация консерванта, мг/л
t-критерий
F-критерий

Добавка
Разработанный метод
Референтный метод

Яблочно-виноградный сок
Бензойная кислота
0
˂ПО
˂ПО

50
46,54±1,80
49,75±2,23
2,19
1,53

100
99,31±2,98
97,94±2,68
0,67
1,24

Сорбиновая кислота
0
˂ПО
˂ПО

50
49,95±1,35
52,12±1,22
2,17
1,59

100
99,93±2,64
100,55±0,95
0,44
7,64

Фруктово-ягодный сок
Бензойная кислота
0
˂ПО
˂ПО

50
49,38±1,40
47,67±1,64
1,55
1,38

100
100,65±2,30
100,80±4,45
0,06
3,76

Сорбиновая кислота
0
˂ПО
˂ПО

50
48,82±1,93
51,64±0,65
1,75
8,82

100
99,16±0,90
99,79±1,50
0,71
2,74

Лимонад №1
Бензойная ккислота
0
135,35±1,02
140,72±3,74
2,71
13,45

50
186,37±3,36
190,02±2,44
1,72
1,91

100
236,34±3,18
240,84±2,83
2,07
1,26

Сорбиновая кислота
0
˂ПО
˂ПО

50
49,56±4,08
49,95±1,15
0,18
12,63

100
100,07±3,35
100,52±1,76
0,24
3,62

Лимонад №2
Бензойная кислота
0
116,68±7,40
115,98±6,81
0,14
1,18

50
168,95±4,01
166,89±2,52
0,85
2,54

100
217,58±5,13
216,12±2,66
0,50
3,72

Сорбиновая кислота
0
˂ПО
˂ПО

50
49,02±3,31
49,26±1,91
0,13
3,00

100
100,44±3,18
98,44±1,31
1,14
5,85

Лимонад №3
Бензойная кислота
0
121,57±7,42
127,87±9,17
1,05
1,52

50
172,32±3,05
178,54±3,84
2,49
1,59

100
222,47±1,80
225,90±1,88
2,58
1,08

Сорбиновая кислота
0
˂ПО
˂ПО

50
49,56±1,98
49,66±1,92
0,07
1,07

100
100,21±0,39
98,78±1,44
1,89
13,52

Соевый соус
Бензойная кислота
0
˂ПО
˂ПО

50
49,58±2,10
48,96±0,62
0,55
11,63

100
99,18±1,20
50,38±0,83
0,30
3,22

Сорбиновая кислота
0
˂ПО
˂ПО

50
49,05±1,21
50,38±0,83
1,77
2,11

100
101,09±3,22
100,39±1,10
0,40
8,51

Выводы
· Разработана новая схема дисперсионной жидкостно-жидкостной микроэкстракции, в основе которой лежит использование свойств экстрагента с низкой температурой плавления, и исключающая негативное влияние диспергатора;
· Разработанная схема является простой, экспрессной, селективной, и экологически безопасной; предназначена для определения бензойной и сорбиновой кислот в жидкофазных пищевых продуктах, не требует дополнительного оборудования и легко сочетается с ВЭЖХ-УФ детектированием;
· Оптимизированы параметры, влияющие на эффективность микроэкcтракции: объём образца и экстрагента, рН среды, температура экстракции, температура и время застывания фазы экстрагента;
· Аналитические возможности разработанной схемы показаны на примере определения бензойной и сорбиновой кислот в различных образцах сока, газированных напитков и соевом соусе, полученные результаты подтверждены референтным методом.
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Интенсивность
y = 285.6x - 73.4
R² = 0.996
1 5 10 16 25 70 100 318 1171 2518 4164 7850 19876 28380 Концентрация, мг/л
Площадь пика
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Высота пика

Бензойная кислота 85 76 54 85 76 54 -24°С 6°С 23°С 1158 1213 1377 Сорбиновая кислота 139 134 130 139 134 130 -24°С 6°С 23°С 1719 1729 1914 Температура застывания экстрагента

Площадь пика

Бензойная кислота 20 45 76 80 100 20 45 76 80 100 0 минут 5 минут 10 минут 15 минут 20 минут 654 1440 1413 1328 1365 Сорбиновая кислота 11 23 134 140 129 11 23 134 140 129 0 минут 5 минут 10 минут 15 минут 20 минут 947 2089 1929 1872 1985 Время застыванияэкстрагента

Площадь пика

Бензойная кислота 45 50 45 50 Открытая система Закрытая система 1440 1142 Сорбиновая кислота 23 37 23 37 Открытая система Закрытая система 2089 1684 Состояние системы

Площадь пика

Бензойная кислота y = 158,0x + 152,4
R² = 0,994
0.1 0.5 10 25 50 150 23 82 1596 4445 8259 23741 Сорбиновая кислота y = 227,3x + 58,8
R² = 0,997
0.1 0.5 10 25 50 100 31 116 2340 5521 11848 22759 Концентрация, мг/л
Площадь пика
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