РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу
по направлению обучения «Химия»
Санкт-Петербургского государственного университета
Канашиной Дарьи Леонидовны
по теме

«ВЭЖХ-УФ определение бензойной и сорбиновой кислот в пищевых продуктах с предварительным микроэкстракционным концентрированием»

Бензойная и сорбиновая кислота являются наиболее широко используемыми в пищевой промышленности консервантами. С учетом того, что содержание этих веществ в количествах, превышающих нормы, может нанести серьёзный вред здоровью человека, контроль их концентрации в продуктах питания является важной задачей аналитической химии.

В настоящее время разработан ряд методов определения консервантов в пищевых продуктах, в том числе имеются многочисленные методики для выполнения этой задачи методом ВЭЖХ. Однако, в подавляющем большинстве случаев процесс пробоподготовки является многостадийным и относительно длительным, что делает работу Канашиной Д.Л. по разработке нового экспрессного метода **актуальной** и практически **значимой**.

Научная новизна работы Канашиной Д.В. заключается в разработке новой методики микроэкстракции бензойной и сорбиновой кислот из пищевого сырья, основанной на использовании экстрагента с низкой температурой плавления.

Выпускная квалификационная работа имеет объем 55 страниц, содержит 13 рисунков и 13 таблиц. Перечень литературных источников включает 75 ссылок, большинство из которых относятся к публикациям последних лет.

Структура работы выстроена последовательно. Постановка целей и задач, подача материала, описание экспериментов и анализ результатов имеют строгую логическую связь и выполнены на высоком уровне. Во введении четко обозначена актуальность проблемы и цель работы. В литературном обзоре рассмотрены общие вопросы касательно классификации консервантов и механизмов их действия, проведен тщательный анализ методик определения бензойной и сорбиновой кислот, разобран принцип микроэкстракции. После литературного обзора следует обсуждение экспериментальной части, в котором последовательно и доступно, изложен ход проведения исследования.

В представленном исследовании удалось разработать новую методику микроэкстракции бензойной и сорбиновой кислот из пищевых продуктов, показана сочетаемость с ВЭЖХ, оптимизированы ключевые параметры эксперимента, показаны аналитические возможности разработанной схемы на примере определения указанных соединений в пищевых образцах.

Сильной стороной работы является организация серий экспериментов по оптимизации условий микроэкстракции. Тщательный анализ литературных и экспериментальных данных позволил автору работы составить схему двухуровневого

многофакторного эксперимента, что позволило определить наиболее существенные факторы, оказывающие влияние на процесс пробоподготовки. Примененный статистический подход позволил не только достигнуть поставленной цели, но и сделать это за минимальное число экспериментов.

Несмотря на крайне благоприятное впечатление от работы, всё же имеются некоторые **замечания:**

- 1) Раздел «Оптимизация условий. Дизайн эксперимента» содержится в обзоре литературы. Для лучшего восприятия читателем данный раздел следовало поместить в экспериментальную часть.
- 2) В экспериментальной части работы при описании методики приготовления растворов указано, что брались навески в 0,01 г. Если навеска взята с точностью 0,1 мг, то корректнее было бы указать «0,0100 мг».
- 3) Не указано, каким методом проводилось измерение рН растворов.
- 4) Градуировочный график построен по растворам с довольно большим диапазоном концентраций: от 0,5 до 100 мг/л. Корректнее было бы разбить этот диапазон на несколько с получением отдельного уравнения и коэффициентов корреляции для каждого диапазона.
- 5) При выборе референтного метода анализа правильнее было бы выбрать метод, в основе которого лежит другой принцип детектирования. Выбранный же автором работы метод отличается от разработанного только методикой пробоподготовки. Однако в данном случае это не вызывает сомнений в достоверности результатов, поскольку имеются данные, полученные методом добавок.

Указанные замечания не носят принципиального характера и не влияют на высокую оценку выпускной работы.

Считаю, что выпускная квалификационная работа заслуживает оценки «отлично», а её автор, Канашина Дарья Леонидовна, - присвоения квалификации бакалавр.

Рецензент

Руководитель химической лаборатории

ГК «Алкор Био», к.х.н.

Адрес: 192148, СПб, Железнодорожный пр. 40а

Телефон: +7-911-750-4828

E-mail: afidarov@alkorbio.ru